e) Técnico de Laboratório para Assistente Ambiental.

III - Cargos de nível fundamental:

a) Auxiliar de Serviços Operacionais para Auxiliar Ambiental;

b) Auxiliar Operacional para Auxiliar Ambiental; e

c) Motorista para Auxiliar Ambiental.

Art.  44.   Ficam criados  557  (quinhentos  e  cinquenta  e  sete)  cargos  de  provimento 
efetivo  na  estrutura  da  Secretaria  de  Estado  de  Meio  Ambiente,  Clima  e 
Sustentabilidade (SEMAS), que passam a integrar o Anexo I desta Lei:

I - Nível superior:

a)  56  (cinquenta  e  seis)  cargos  de  Analista  de  Gestão  Pública,  nas  formações:

[...]

Agronômica/Agronomia,  Engenharia  Ambiental,  Engenharia  Florestal,  Estatística, 
Geografia, Geologia, Psicologia, Publicidade e Propaganda e Secretariado Executivo;

b) 2 (dois) cargos de Analista de Infraestrutura, nas formações: Arquitetura e Urbanismo 
e Engenharia Elétrica;

c)  336  (trezentos  e  trinta  e  seis)  cargos  de  Analista  Ambiental,  nas  formações: 
Agronomia/Engenharia  Agronômica,  Ciências  Ambientais,  Ciências 
Biológicas/Biologia,  Ciências  Sociais/Antropologia,  Ciências  Sociais/Sociologia, 
Engenharia Ambiental, Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Engenharia Civil,

[...]

Computação, Engenharia da Computação, Sistemas de Informação ou Tecnologia da 
Informação; e

e)  16  (dezesseis)  cargos  de  Analista  de  Políticas  Públicas,  nas  formações: 
Administração, Ciências Contábeis, e Ciências Econômicas;

II - Nível médio:

a) 129 (cento e vinte e nove) cargos de Assistente Ambiental, nas áreas: Administrativa 
e Infraestrutura e Logística.

Art. 45.  O quadro de cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade (SEMAS) está previsto no Anexo III desta